1

平成２７年度 第１６回 役員会 議事要録

日 時 平成２７年１１月２０日（金）１０：５５～１１：５５

場 所 すずかけ台地区Ｊ２棟４階役員会議室

出席者 〈役員〉 学長，理事・副学長(企画・人事担当)，理事・副学長(教育・国際担当)，

理事・副学長(研究担当)，理事・副学長(財務・広報担当)

〈役員以外〉榎並監事，清水監事，副学長・事務局長

資 料

１．平成28年４月に実施する教育研究組織の改革に伴うスペースの取扱いについて（案）

２．国立大学法人東京工業大学高圧ガス製造施設危害予防規程一部改正案新旧対照表

３．国立大学法人お茶の水女子大学と国立大学法人東京工業大学との間における教員の人材交流

に関する協定書

４．実績・予算対比表（９月）

５．外国人研究者へのオリエンテーション等の実施について

席上配布資料

１．処分検討委員会報告書

○ 平成２７年度第１５回役員会議事要録(案)の承認

○ 審議事項

１．平成２８年４月に実施する教育研究組織の改革に伴うスペースの取扱いについて

岡田理事・副学長から，資料１に基づき，平成２９年度からの導入を予定しているスペース

マネジメント体制への移行に向け，新教育研究組織となる平成２８年度におけるスペース及び

建物の取扱いについて説明があり，審議の結果，これを承認した。

２．技術員の処分について

岡田理事・副学長から，席上配布資料１に基づき，ハラスメントに関する処分検討委員会の

審査結果報告に基づく技術員の処分について説明があり，審議の結果，これを承認した。

○ 教育研究評議会への付議事項

１．国立大学法人東京工業大学高圧ガス製造施設危害予防規程の一部改正について

植松副学長から，資料２に基づき，保安検査（法定検査）での指摘に伴い，本学における保

安基準及び定期自主検査基準項目等の改正を行うことについて説明があり，審議の結果，これ

を教育研究評議会に付議することとし，了承された場合には，同日付けで役員会の承認があっ

たものとすることを承認した。

2

○ 報告事項

１．お茶の水女子大学との教員の人材交流に関する協定について

岡田理事・副学長から，資料３に基づき，教員の相互交流を通じて人材の育成及び大学間の

知の共有化，共進化の実現を目的として平成２２年５月に締結したお茶の水女子大学との教員

の人材交流協定について，先方からの延長の申し出に伴い，継続する旨の報告があった。

２．平成２７年度実績・予算対比（９月）について

大谷理事・副学長から，資料４に基づき，平成２７年度実績・予算対比（９月分）について，

報告があった。

○ 大学運営の諸問題について

学長から，来年度から実行される第５期科学技術基本計画の策定が最終段階となっていること

から，本学として充分に準備を行い，本計画に積極的に取り組むため，既に素案等で示されてい

る重点課題及び重要課題となるキーワードに関連する研究について，各部局へ提案の依頼を行う

旨の発言があった。

○ その他

１．外国人研究者へのオリエンテーション等の実施について

丸山理事・副学長から，資料５に基づき，平成２８年１月６日（水）に学長主催の外国人研

究者へのオリエンテーション及び外国人研究者等との懇談会を実施することについて案内があ

った。

２．次回開催について

学長から，次回は１２月４日（金）１０：００から，すずかけ台地区Ｊ２棟４階役員会議室

で開催する旨の案内があった。

以   上